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آنهایی که به علم فیزیک علاقه مند بوده و تحصیلات خود را در این رشــته ادامه داده اند، با شــنیدن نام »قانون 
دوم ترمودینامیک« و همچنین »چرخه کارنو« بی درنگ به یاد نیکلا سعدی کارنو، دانشمند و فیزیکدان فرانسوی 
می افتند. او همان کسی است که قانون دوم ترمودینامیک را کشف کرد و با تبیین بیشترین کارایی برای چرخه یک 
ماشین گرمایی، چرخه کارنو را به لحاظ تئوریک بنیان گذاشت. 187 سال پیش در چنین روزی، برابر 24 آگوست 
1832 میلادی، نیکلا سعدی کارنو بر اثر ابتلا به بیماری وبا در 36سالگی درگذشت. جالب است بدانید پدر کارنو که 
با خواندن ترجمه فرانسوی گلستان سعدی شیفته این شاعر بزرگ ایرانی شده بود، نام میانی فرزندانش را »سعدی« 

گذاشت. برادر نیکلا یعنی ماری فرانسوا سعدی کارنو نیز در دوره ای به مقام ریاست جمهوری فرانسه رسید.  
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شاعر و نویسنده پست مدرن

»بزرگترین گناهی را که یک انسان 
 می تواند مرتکب شــود، مرتکب 
شده ام ، خوشبخت نبوده ام. بگذار 
بهمن یخ زده بی رحم نسیان، مرا 
در کام خود فرو بــرد، نابود کند، 

بی شــفقتی. پدر و مادرم مرا برای 
زیبایی و بازی شگفت انگیز زندگی به دنیا 

آوردند، برای زمین، آب، آتش و هوا. من به آنها خیانت 
کردم، از این رو که خوشبخت نبودم...« 120 سال پیش 
در چنیــن روزی، برابر 24 آگوســت 1899 میلادی، 
خورخه لوئیس بورخس، نویســنده و شــاعر شهیر 
آرژانتینی در بوئنوس آیرس به دنیا آمد. بورخس را همه 
به جملات قصار و داستان های کوتاهش می شناسند، 
درحالی  که او در پهنه ادبیات آمریکای جنوبی شاعری 
چیره دســت به شــمار می آید، کما این که جملات 
داخل گیومه نیز از معروف ترین اشعار اویند. بورخس 
نخستین دفتر شعر خود را در 24سالگی منتشر کرد. 
او در طول زندگی حرفه ای خود هرگز رمان ننوشــت 
اما ســبک داستان  نویســی اش باعث بروز تغییراتی 
بنیادین در فرم داستان کوتاه کلاسیک شد. در چشم 
متخصصان ادبیات بورخس نویسنده ای پست مدرن به 
حساب می آید. او با این که بارها نامزد جایزه نوبل ادبیات 

شد اما هیچگاه به آن دست نیافت.  

فرجامتذکره

س
کو

فو

افقی
1-   مثلي با مضمون از دارایي دیگران انفاق کردن

2- امام علــي)ع( آن را ریشــه همــه ناداني ها 
مي دانند- نوک مثلث- مرزبان- تکلیف مدرسه

3-  میوه مناطق گرمسیري- مبهوت و متحیر- 
پیروزي- تپه و پشته

4-   چسبنده- مغناطیس
5- کلمه شگفتي- شلغم- نام قدیم فرانسه- هیمه

6-  از پایتخت های هخامنشیان- آمدن- کلمه ای 
برای مدح و اظهار خشنودی

7- خورشیدگرفتگي- بنابراین- شتر ماده- آب 
منجمد

8-  ترشرویي
9- مقدار معیني از دارو- اســامي- لخت- راکب 

رخش
10-  چک- سبکي در شعر فارسي- سلاح صبور

11-  خــار درخت- بالابر خــودرو- رود مدرک- 
بیهوشي

12-  آهو- خاک نرم
13- بندگي- محاســن- مامور تقســیم آب با 

مشک- شیپور  
14-  نامبــارک- همچنین-  تیــررس گلوله و 

موشک- حمام یک نفره
15-  ضرب المثلي به معني مرتکب کاري ناسزاوار 

شدن

عمودی
1- با راحتي در جایي مستقر شدن و ماندن بیش از 

حد معمول- بزرگتر   
2-  ستي- خواهش نفساني- از صور فلکی 

3-  هزاردستان- مشورت- روزه- شیره انگور
4-  شوخي- نوعي داروي ضد درد و ضد التهاب

5- طلا- ستم- برگ برنده- صدای برخورد دو فلز
6- حیوان اهلي- شــخص کودن- پاشــنه اش 

ضرب المثل آسیب پذیري است
7-  نوعي تیر جنگي- کنایه از فقیر و بینوا- رایگان

8-  گیم ناتمام- راندن مزاحم
9- نو و بازنشده- پاسگاه پلیس- رقیبان

10-  رختکن حمام- شکســت ورزشــي- 
حاجت و مقصود

11- کمــر و پهلو- شــهر آرامــگاه پروین 
اعتصامي-  نشانه و علامت- وحشي

12-  دختر زن از شوهر سابق- عبرت
13- دریــا- زگیل- فیلمي بــه کارگرداني 

محسن تنابنده- سلام
14- اولیــن دریافتي کاســب در روز- خار 

درخت- برکت سفره
15- کوچــک و جمع وجــور- مقتدرترین 

سلسله شاهان ایران باستان
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آتشفشانوزووازپسویرانههایشهرباستانیپومپِی
1940 سال پیش در چنین روزی، برابر با 79 میلادی، »وزوو« معروف ترین کوه آتشفشان ایتالیا 48 ساعت بی وقفه فوران کرد که در نتیجه آن شهرهای پومپِی، هرکولانوم و 

استابیای زیر کوهی از مواد مذاب و خاکستر دفن شدند. 

خالق مفهوم افسانه شخصی

»مرد جوان نمی دانســت افســانه 
شخصی یعنی چه، در آن سن و سال 
همه چیز روشــن و واضح اســت 
و آدم نمی ترســد کــه خیالبافی 
کنــد، مع ذلک با گذشــت زمان، 
نیرویی اســرارآمیز شروع به مداخله 
می کند تا ثابت کند تحقق افسانه شخصی 
عملی است.« در فیلم »دختری با کفش های کتانی« 
یکی از شــخصیت های فیلم حین صحبت با دوست 
خود ضمن نقل جمله های داخل گیومه از یک کتاب، 
جهان بینی خود را با توجــه به مفهوم آنها بنا می کند. 
جهان بینی ای که بر یافتن افسانه شخصی اتکا دارد، اما 
کتابی که در این فیلــم از آن صحبت به میان می رود؛ 
یعنی »کیمیاگر« اثر نویسنده شــهیر برزیلی پائولو 
کوئلیو است که 72 ســال پیش در چنین روزی، برابر 
24 آگوســت 1947 میلادی در ریو دوژانیرو به دنیا 
آمد. کوئلیو نخســتین اثر خود یعنی »خاطرات یک 
مغ« را در  ســال 1987 منتشر کرد و درست یک سال 
بعد »کیمیاگر« را به قفســه کتابفروشی ها فرستاد. 
»کیمیاگر« در نخستین چاپ خود فقط در 900 نسخه 
منتشر شد اما رفته رفته جایگاه یکی از پرفروش ترین 
کتاب هــای تاریــخ را از آن خود کــرد. »کیمیاگر« 

رکورددار ترجمه به زبان های مختلف است.       

هرکسیکهدرخانهشما
حضورداردبایدبداندهنگام
وقوعزلزلهچهاقدامیانجام

دهدحتیاگرشماموقعوقوع
حادثهآنجانباشید.
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در رمان ها و فیلم های پلیسی و جاسوســی بسیار پیش آمده با 
قهرمان هایی خبره مواجه باشیم که سرویس های امنیتی دشمن را 
با انواع حیله ها و ترفندهای جاسوسی و ضدجاسوسی سردرگم کرده 
و درنهایت پیروز از صحنه مبارزه خارج می شــوند. دم دستی ترین 
مثال برای چنین قهرمان هایی )قهرمان ســینمایی یا به اصطلاح 
پروتاگونیست( جیمز باند مخلوق ایان فلمینگ انگلیسی است. او 
را شاید بتوان باسمه ای ترین قهرمان رمان ها و فیلم های جاسوسی 
قلمداد کرد که در عین خیالی بودن جنبه هایــی از فانتزی نیز در 
خود دارد و گویی تعمدا غیرواقعی بودن خود را در صورت مخاطب 
فریاد می زند. اما آیا در دنیای واقعی می توان سراغی از قهرمان های 

شکست ناپذیر گرفت؟ 
مجیدمجیدیدرنقشسیدعلیاندرزگو

در دهه 60 و 70 خورشیدی تقریبا هر  سال و همزمان با دهه فجر 
پیروزی انقلاب اسلامی فیلمی از تلویزیون به نمایش در می آمد که 
راوی زندگی یکی از مبارزان نامدار انقلاب اسلامی ایران بود. داستان 
هیجان انگیز این اثر سینمایی باعث شده بود پخش تکراری آن در 
دهه فجر هر  ســال توی ذوق نزند. اگر دهه چهــارم زندگی خود را 
می گذرانید، احتمالا نام فیلم مورد را حــدس زده اید و برای آنهایی 
که نمی دانند می گوییم منظور فیلم »تیربــاران« محصول 1365 
و ساخته علی اصغر شادروان است. فیلمی که در 90 دقیقه زندگی 
سیدعلی اندرزگو، از مبارزان مســلح ضد رژیم پهلوی را به تصویر 
کشــیده اســت. در »تیرباران« مجید مجیدی که آن  سال ها ذوق 

بازیگری داشت نقش ســیدعلی اندرزگو را بازی می کند و فیلم تا 
دل تان بخواهد، سرشار است از صحنه های تعقیب و گریز و تیراندازی! 
»تیرباران« با صحنه ترور حسنعلی منصور، نخست وزیر، مقابل در 
مجلس شورای ملی آغاز شده و در ادامه 14 سال از زندگی و مبارزات 

سیدعلی اندرزگو را به نمایش می گذارد.
عاصیشدنرژیمازدستمبارزتنها

41  سال پیش در چنین روزی، برابر 2 شهریور 1357 خورشیدی، 
سیدعلی اندرزگو از مشهورترین مبارزان مسلح مخالف رژیم پهلوی 
در جریان کمین ساواک هدف اصابت گلوله قرار گرفت و به شهادت 
رســید. آنهایی که فیلم »تیرباران« را دیده اند، شــاید تصور کنند 
در نمایش مبارزات قهرمان فیلم غلو شده است، اما احتمالا پس از 
مطالعه زندگی مبارزاتی اندرزگو به این نتیجه خواهند رســید که 
»تیرباران« می توانســت خیلی هیجان انگیزتر هم ســاخته شود! 
شرکت در قیام 15 خرداد، مشارکت در ترور حسنعلی منصور، فرار به 
عراق، تهیه اسلحه برای مبارزین داخلی، بازگشت به ایران و زندگی در 
سایه تغییر هویت با اسامی و اوراق شناسایی جعلی، فرار به افغانستان، 
گذراندن دوره های چریکی در لبنان و ســوریه و... تنها بخشــی از 
زندگی سیدعلی اندرزگوست که در »تیرباران« نیز به آنها اشاراتی 
شده اســت. او با تغییر چهره  و هویت برای 14  سال ساواک را فریب 
داد و به قدری در کار مبارزه مخفیانه جدی بود که بعدها همسرش 
در مصاحبه ای تأکید کرد تا 3  سال نخست زندگی شان نمی دانسته 

شوهرش همان مبارز مشهوری است که رژیم را به ستوه آورده است.

چریک  هزارچهره

وو
دژا

نخستین باری که نام خان شیخون به شکلی جدی در رسانه های جهان 
مطرح شــد، به آوریل 2017 میلادی برمی گردد که یک حمله شیمیایی 
موجب کشته شدن نزدیک به 100 نفر از اهالی این منطقه شد. خان شیخون 
در زمان وقوع این حمله تحت تسلط تروریست های تحریرالشام قرار داشت 
و به همین جهت انگشت اتهام به سمت دولت سوریه نشانه رفت. این میان 
حساسیت جهان نسبت به وقوع حملات شیمیایی و هشدار جدی برخی 
کشــورهای اروپایی و ایالات متحده مبنی بر تحمل نکردن بکارگیری این 
سلاح در جنگ داخلی سوریه، احتمال خودزنی تروریست ها برای مقصر 
نشــان دادن دولت ســوریه را همچون دم خروس پیش چشم ذهن های 
بی طرف جهان قرار داد. روسیه قطعنامه ای که خواستار تحقیق درباره این 
حمله شیمیایی شده بود را وتو کرد، اما دونالد ترامپ که مدت زمان زیادی از 
حضورش در کاخ سفید نمی گذشت، برای آن که خودی نشان بدهد، دستور 
حمله موشکی به پایگاه شعیرات را صادر کرد. این حمله با وجود گستردگی، 

تلفات و خسارت زیادی بر جای نگذاشت.   
فتحخانشیخون،مقدمهگشودندروازهادلب

حالا دو  سال پس از حملات شــیمیایی به این شهر و پنج سال پس از 

تصرف آن توسط تروریست ها، خان شیخون بار دیگر به تصرف نیروهای 
دولتی درآمده و پرچم سوریه بر فراز ساختمان های دولتی و مخروبه آن 
باد می خورد. حمله به خان شیخون که از شهرهای کلیدی استان ادلب 
به شــمار می رود، پس از بارها نقض عهد تروریســت ها نسبت به رعایت 
آتش بس صورت پذیرفت و به رغم اعتراض های شــدید و تهدیدات مکرر 

آنکارا که ایــن روزها نقش پدرخوانده و دایه دلســوزتر از مــادر را برای 
تروریســت های اســتان ادلب بازی می کند، ارتش عربی سوریه حمله 
نهایی خود را متوجه خان شیخون کرده و این شهر را که در جنوب ادلب 
واقع اســت، پس از ســال ها تحت حاکمیت دولت مرکزی درآورد. فتح 
خان شیخون به لحاظ استراتژیک یک موفقیت بزرگ برای دولت سوریه 

محسوب می شود، زیرا تسلط بر این شهر راه پاکسازی کامل حماه از وجود 
تروریست  را نیز میسر می سازد. 

بهانهگیریترکیهدرسایهعزمجدیروسها
بشار اســد، رئیس جمهوری ســوریه بعد از موفقیت عملیات نیروهای 
دولتی در خان شیخون با اشــاره به نقش دولت ترکیه در حمایت و تجهیز 
تروریست های باقی مانده در استان ادلب، بر این نکته تاکید کرد که نهایتا 
اتفاقی که خواهد افتاد این است که سوریه یکپارچه شده و همه نقاط آن از 
دست تروریست ها خارج خواهد شد، حالا چه آنکارا خوشش بیاید یا نیاید! 
حمله ارتش سوریه به خان شیخون و حمایت روسیه از این اقدام را باید به 
نوعی کنار گذاشتن رودربایستی روس ها با ترکیه قلمداد کرد. ترکیه که طی 
دو سال اخیر باب مناسبات تجاری و نظامی قابل توجهی را با روسیه گشوده 
است، در سایه این مناسبات به امتیازگیری در زمین سوریه مشغول بوده و 
بارها در مقاطع حســاس بازی را به نفع تروریست های تحت حمایت خود 
برگردانده است. اما این بار به نظر می رسد روس ها هم از طولانی شدن ماجرا 
خسته شده اند و ترجیح می دهند به قیمت دلخوری شریک جدیدشان هم 

که شده قضیه سوریه را فیصله دهند.    

پایان رودربایستی پوتین و اردوغان در سوریه
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تخسناجدامندسا1
یباریساکنالیرس2
مرنتوینشبنلت3
گرارسریالوا4
لزانمابوبوبحم5
ناهریردنبانهپ6
گرستانالسرا7
هیررفحسوکناب8
سامتراطولسر9
سرتننارکیورتم10
یبناجرباهریان11
نایدرترتولد12
ونکابکارداید13
هاگشیامننسناوا14
هرتیتسشجنسامد15


